
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE – CUP: 
PROV0000016826. 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TREDICI del mese di GIUGNO alle ore 19:00 nella 
sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “ESAME E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE – CUP: PROV0000016826.” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte con D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020 ha 
comunicato che è possibile presentare istanza per la Concessione di contributi per la 
realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi 
della L.R. n° 18/84 entro il termine del 13.06.2020; 
 
CONSIDERATO inoltre che questa Amministrazione intende procedere alla presentazione 
di richiesta di contributo e che a tal fine ha richiesto all’Ufficio Tecnico di procedere alla 
stesura del progetto di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che, stante l’esiguità dell’intervento il Tecnico Comunale – Geom. Luca 
BRAGATO ha provveduto alla redazione di un progetto esecutivo dell’intervento, 
procedendo all’accorpamento di tutti i livelli di progettazione con la sola progettazione 
esecutiva ricomprendendovi gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la 
qualità della progettazione, come disposto dal comma 4, dell’art 23 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria nel cimitero 
comunale, come redatto dal Tecnico Comunale – Geom. Luca BRAGATO, in piena 
conformità ai principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 
207/2010 (per la parte ancora vigente), dalle Linee Guida dell’A.N.A.C e loro ss.mm.ii., 
dell’importo complessivo di €. 18.000,00, costituito dai seguenti elaborati:  

- Relazione tecnico - illustrativa 
- Computo metrico 
- Elenco prezzi unitari 
- Quadro economico 
- Tavola Unica 
- Schema di contratto d’appalto 
- Capitolato speciale d’appalto; 

 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 14.286,18    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 225,16    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 14.511,34  €. 14.511,34 
Incentivi per il R.U.P. €. 290,23    
I.V.A. 22% sui lavori  €. 3.192,49    
Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 5,94    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 3.488,66  €. 3.488,66 
     ---------------

- 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

TOTALE PROGETTO    €. 18.000,00 
 
DATO ATTO che l’area di intervento non risulta sottoposta a vincoli di natura 
paesaggistica di cui al D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel 
programma triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore 
all’importo di 100.000,00 Euro; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche 
sulla progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che 
il progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree 
private, essendo realizzato su aree comunali; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
DATO ATTO che l’intervento in questione è inserito nel Bilancio di Previsione 2020/2022 
per l’importo complessivo di €. 18.000,00, cofinanziando l’opera con la somma di 
8.000,00, quale quota a carico dell’Ente derivanti da fondi propri; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo 
comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria nel 
cimitero comunale, come redatto dal Tecnico Comunale – Geom. Luca BRAGATO, 
dell’importo complessivo di €. 18.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico - illustrativa 
- Computo metrico 
- Elenco prezzi unitari 
- Quadro economico 
- Tavola Unica 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- Schema di contratto d’appalto 
- Capitolato speciale d’appalto; 
 
3. di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa come di seguito ripartito:  

Importo lavori a base d’asta   €. 14.286,18    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 225,16    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 14.511,34  €. 14.511,34 
Incentivi per il R.U.P. €. 290,23    
I.V.A. 22% sui lavori  €. 3.192,49    
Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 5,94    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 3.488,66  €. 3.488,66 
     ---------------

- 
TOTALE PROGETTO    €. 18.000,00 
 

4. di DARE ATTO che l’intervento in questione è inserito nel Bilancio di Previsione 
2020/2022 per l’importo complessivo di €. 18.000,00, cofinanziando l’opera con la 
somma di 8.000,00, quale quota a carico dell’Ente derivanti da fondi propri; 
 

5. di DISPORRE che l’avvio della procedura di affidamento dei lavori dell’opera come 
approvata, avverrà solo nel caso in cui sia assegnato il contributo regionale; 
 

6. di INCARICARE come Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Bragato Luca, 
ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e 
delle Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 

7. di STABILIRE che al Geom. Bragato Luca, per l’espletamento delle funzioni di attività 
di programmazione della spesa, di RUP, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici e di direzione dell'esecuzione 
del contratto, verranno riconosciute le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i., nella misura dell’80% del fondo pari al 2% dell’importo dei lavori;  
 

8. di INCARICARE il Geom. Bragato Luca quale Responsabile Unico del Procedimento 
dei conseguenti adempimenti al presente atto; 
 

9. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: PROV0000016826. 
 

*************************************************************************** 
 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 13/06/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 
 


